
             Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i. 

SMĚRNICE K OCHRANĚ PRÁV DUŠEVNÍHO 
VLASTNICTVÍ VZNIKAJÍCÍHO V SOUVISLOSTI 

S ČINNOSTÍ ÚJF A JEHO ZAMĚSTNANCŮ

Útvar/funkce Jméno Datum Podpis 

Zpracoval: 
zástupce 
ředitele 

Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D. 

Přezkoumal: 
vědecký 
tajemník 

RNDr. Vladimír Wagner, CSc. 

Schválil: ředitel RNDr. Petr Lukáš, CSc. 

Ř  í  z  e n  ý    d  o  k u  m  e  n  t 

Výtisk č: intranet
Vydání:  2 

Datum vydání základní 
verze:           31. 5. 2011 

Revize:  0 Počet stran:        13 

Vydal: ÚŘ Datum vydání: 1. 3. 2022 Účinnost od: 15. 3. 2022 

Ke dni účinnosti ruší:  Směrnici č. 2/2011 - Ochrana práv duševního vlastnictví 



Vydání č. 2 Směrnice č. 2/2022 Ochrana práv 
duševního vlastnictví 

Výtisk - intranet 

Revize č. 0 Strana č. 2/13 

Řízení a správa dokumentu 

Prováděcí směrnice k ochraně práv duševního vlastnictví vznikajícího v souvislosti s činností 
Ústavu jaderné fyziky a jeho zaměstnanců (dále jen prováděcí směrnice) je řízeným 
dokumentem ÚJF AV ČR, v. v. i. a je zakázáno jej bez souhlasu vedení ÚJF poskytovat 
externím osobám, s výjimkou posuzování při externím auditu či schvalovacím řízení 
prováděném příslušnou státní institucí. Zásady vydávání, změny, archivace a skartace 
řízeného dokumentu jsou popsány v Příručce jakosti ÚJF AV ČR, v. v. i. Charakter řízeného 
dokumentu mají pouze výtisky evidované v rozdělovníku výtisků a elektronická verze 
uvedená na intranetu ÚJF, všechny ostatní kopie a výtisky elektronické verze nejsou řízeným 
dokumentem.  

Rozdělovník výtisků 

Držitel Č. výtisku Držitel Č. výtisku 
ředitel 1 vedoucí OJR 8 
zástupce ředitele 2 vedoucí THS 9 
vědecký tajemník 3 vedoucí ORF 10 
vedoucí OTF 4 vedoucí ODZ 11 
vedoucí OJS 5 intranet ÚJF 
vedoucí ONF 6 
vedoucí OU 7 

Přehled změn 

Revize Předmět změny Strana Datum Podpis 

Identifikační údaje organizace: Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i. 
Husinec – Řež č. p. 130 
250 68 Řež 
tel.: 266173637 
e-mail: ujf@ujf.cas.cz
Statutární zástupce: RNDr. Petr Lukáš, CSc.
Adresa bydliště: Mírová 612, 250 67 Klecany
Ústav zřízen 1. 1. 1972 na dobu neurčitou, právní forma od
1. 1. 2007 veřejná výzkumná instituce
IČO: 61389005
DIČ: CZ 61389005

revize 1 Aktualizace přílohy 1 14 16. 1. 2023



 Vydání č. 2   

Směrnice č. 2/2022 Ochrana práv 
duševního vlastnictví 

Výtisk - intranet 

Revize č. 0  Strana č. 3/13 

Obsah: 
 
Řízení a správa dokumentu 
Rozdělovník výtisků 
Přehled změn 
Identifikační údaje subjektu 
1. Účel a cíle směrnice 
2. Definice některých pojmů 
3. Ochrana duševního vlastnictví 
4. Informační povinnost k autorským dílům 
5. Zaměstnanecké dílo a výkon práv 
6. Práva k výsledkům a jejich využití 
7. Uzavírání smluv 
8. Nakládání s důvěrnými informacemi 
9. Vytvoření předmětu práv duševního vlastnictví ÚJF 
10. Afiliace a dedikace 
11. Závěrečná ustanovení 
 
Příloha 1.: Varianty názvů ÚJF  

 
 
 
 
 
 
 
 

2 
2 
2 
2 
4 
4 
6 
6 
7 
7 
8 
9 

10 
12 
12 

 
 

  



 Vydání č. 2  
 

Směrnice č. 2/2022 Ochrana práv 
duševního vlastnictví 

Výtisk - intranet 

Revize č. 0  Strana č. 4/13 

Článek 1 
Účel a cíle směrnice 

 
1.1 Tato směrnice vychází z §16 Zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 
souvisejících zákonů v platném znění, a upravuje způsob nakládání s výsledky činnosti 
ve výzkumu, vývoji a inovacích v projektech podpořených z veřejných prostředků. 

1.2 Výsledky činnosti Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i., (dále jen ÚJF) ve výzkumu, 
vývoji a inovacích představují duševní vlastnictví. Právo k těmto výsledkům patří ÚJF 
jako příjemci podpory, není-li zákonem výslovně stanoveno jinak nebo smlouvou mezi 
ÚJF a třetí osobou výslovně dohodnuto jinak. 

1.3 ÚJF je povinen zajistit, aby výsledky, k nimž má práva duševního vlastnictví a které 
mohou být využity, tj. zejména vynálezy a užitné vzory, byly přiměřeně a účinně 
chráněny. 

1.4 Zejména s cílem chránit oprávněné zájmy ÚJF a jeho zaměstnanců je účelem směrnice 
nastavit prostředí a pravidla pro nakládání s předměty duševního vlastnictví a právy 
s nimi souvisejícími, vznikajícími v souvislosti s činností ÚJF a jeho zaměstnanců. 

1.5 Předmětem směrnice je rovněž sjednocení používání afiliací a dedikací u publikačních a 
dalších výsledků výzkumu, vývoje a inovací, které byly vytvořeny v ÚJF. Nejednotnost 
afiliací může vést k nesprávné evidenci v databázích odborných publikací a tím ke 
zkreslení dat pro bibliometrii a hodnocení výzkumu. 

 
 

Článek 2 
Definice některých pojmů 

Pro účely této směrnice se rozumí: 
2.1 Afiliace: je označení příslušnosti autora ke své mateřské instituci, tedy k instituci, která 

autora zaměstnává, případně je nositelem grantu či jiné podpory. 
2.2 Autorem: fyzická osoba, která dílo vytvořila; v případě díla souborného jako celku též 

fyzická osoba, která je tvůrčím způsobem vybrala nebo uspořádala. 
2.3 Autorským dílem: dílo literární, jiné dílo umělecké a dílo vědecké, které je 

jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a je vyjádřeno v jakékoli objektivně 
vnímatelné podobě včetně podoby elektronické, trvale nebo dočasně, bez ohledu na 
jeho rozsah, účel nebo význam. 

2.4 Dedikace: uvádí zdroj prostředků, ze kterých byl podporován projekt, jehož řešením 
byl výsledek vytvořen. Dedikace se vždy uvádí v takové podobě, aby v ní byl uveden 
název poskytovatele podpory a číslo projektu. 

2.5 Licenční smlouvou: dvoustranný právní úkon, kterým poskytovatel opravňuje 
nabyvatele ve sjednaném rozsahu a na sjednaném území k výkonu práv z duševního 
vlastnictví a nabyvatel se zavazuje, není-li ujednáno jinak, k poskytování sjednané 
úplaty nebo jiné majetkové hodnoty. 

2.6 Právy autorskými: práva k dílům literárním, jiným uměleckým nebo vědeckým, 
která jsou jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a jsou vyjádřena v jakékoli 



 Vydání č. 2  
 

Směrnice č. 2/2022 Ochrana práv 
duševního vlastnictví 

Výtisk - intranet 

Revize č. 0  Strana č. 5/13 

objektivně vnímatelné podobě včetně podoby elektronické, trvale nebo dočasně, bez 
ohledu na jejich rozsah, účel nebo význam. 

2.7 Původcem: jakákoli fyzická osoba v pracovním poměru nebo jiném obdobném 
pracovněprávním vztahu k ÚJF, která se podílela na vytvoření předmětu duševního 
vlastnictví (tj. zaměstnanec ÚJF, ale také např. hostující badatel nebo jiná osoba, která 
dočasně pracuje nebo provádí výzkum v ÚJF). 

2.8 Zaměstnaneckým dílem: dílo, které autor vytvořil ke splnění svých povinností 
vyplývajících z pracovněprávního vztahu k ÚJF. Za zaměstnanecké dílo se považuje 
i kolektivní dílo, tj. dílo, na jehož tvorbě se podílí více autorů, které je vytvářeno 
z podnětu a pod vedením ÚJF a uváděno na veřejnost pod jeho jménem, přičemž 
příspěvky zahrnuté do takového díla nejsou schopny samostatného užití. V ÚJF jde 
zejména o články, monografie, slovníky, sborníky, časopisy, výstavy, databáze, 
počítačové programy apod. 

2.9 Duševním vlastnictvím: výsledky tvůrčích duševních činností, které původce nebo 
autor vytvořil ke splnění svých povinností a úkolů vyplývajících z jeho 
pracovněprávního vztahu k ÚJF. Duševní vlastnictví je chráněno podle druhu 
výsledků autorským právem, popř. průmyslovými právy. 

2.10 Průmyslovými právy jsou chráněny zejména vynálezy a zlepšovací návrhy, užitné   
vzory a průmyslové vzory. 

2.11 Právem duševního vlastnictví: souhrn právních norem upravujících společenské 
vztahy, které vznikají při duševní tvůrčí činnosti fyzických osob, jakož i při netvůrčí 
činnosti mající charakter obchodní, provozní, nebo hospodářsko-technické činnosti 
fyzických nebo právnických osob. 

2.12 Vynálezem: výsledek technické tvůrčí činnosti, který je patentovatelný. Vynález je 
patentovatelný, pokud je: 
- světově nový (není součástí stavu techniky), 
- výsledkem vynálezecké činnosti (nevyplývá zřejmým způsobem ze stavu techniky), 
- průmyslově využitelný. 

2.13 Patentem: právní forma ochrany vynálezu. 
2.14 Užitným vzorem: způsob ochrany technického řešení, které je  

- nové (není součástí stavu techniky), 
- přesahuje rámec pouhé odborné dovednosti, 
- průmyslově využitelné. 

2.15 Původcem vynálezu, užitného vzoru nebo jiného předmětu duševního vlastnictví je 
fyzická osoba, která jej vytvořila vlastní tvůrčí činností. Spolupůvodcem předmětu 
duševního vlastnictví je fyzická osoba, která jej vytvořila tvůrčí činností společně 
s jinými. Dále se pojmem původce označuje jak původce, tak spolupůvodce. 

2.16 Podnikovým vynálezem/užitným vzorem: takový vynález/užitný vzor, který byl 
původcem vytvořen ke splnění pracovního úkolu z pracovního poměru k ÚJF. 

2.17 Obchodním tajemstvím ÚJF: veškeré skutečnosti obchodní, výrobní či technické 
povahy, které mají skutečnou nebo alespoň potenciální materiální či nemateriální 
hodnotu, ÚJF počítá s jejich využitím v rámci svých aktivit, nejsou v příslušných 
obchodních kruzích běžně dostupné, mají být podle vůle ÚJF utajeny a ÚJF jejich 
utajení odpovídajícím způsobem zajišťuje. 



 Vydání č. 2  
 

Směrnice č. 2/2022 Ochrana práv 
duševního vlastnictví 

Výtisk - intranet 

Revize č. 0  Strana č. 6/13 

2.18 Know-how ÚJF je souhrn organizačních, řídicích, ekonomických, podnikatelských, 
technických, obchodních, marketingových, vědeckých, výzkumných a dalších znalostí a 
zkušeností, které souvisejí s ÚJF, jsou způsobilé hospodářského uplatnění, jsou 
vyjádřeny v jakékoliv objektivně vnímatelné podobě a nejsou obecně známé ani obecně 
dostupné.      

 
 

  Článek 3 
Ochrana duševního vlastnictví 

 
Zaměstnanci ÚJF jsou ze zákona povinni zejména: 

a) chránit veškeré duševní vlastnictví ÚJF, jakož i práva s ním spojená, 
b) zdržet se jakéhokoliv jednání, které by bylo v rozporu s oprávněnými zájmy ÚJF 

ve vztahu k jeho duševnímu vlastnictví, 
c) dbát na to, aby veškeré duševní vlastnictví, které je majetkem ÚJF nebo k němuž 

má ÚJF licenční nebo jiné právo, bylo využíváno pouze pro potřeby ÚJF a v jeho 
oprávněném zájmu, 

d) dbát na to, aby při plnění povinností vyplývajících z jeho pracovněprávního 
vztahu k ÚJF nedocházelo k porušování práv k duševnímu vlastnictví třetích osob, 

e) zachovávat mlčenlivost o výsledcích činností, které naplňují pojmové znaky 
obchodního tajemství nebo know-how. 

 
Článek 4 

Informační povinnost k autorským dílům 
 
4.1 Vytvoří-li zaměstnanec ÚJF zaměstnanecké autorské dílo, je o této skutečnosti 

povinen informovat svého vedoucího a správce databáze ASEP ve lhůtě do 1 týdne 
po dokončení. 

4.2 Autor nebo zástupce autorů je povinen písemnou formou informovat správce databáze 
ASEP o vytvoření díla chráněného autorským právem, k tomuto oznámení připojuje 
informaci o případných smlouvách podle článku 6 této směrnice. 

4.3 Správou ochrany a evidencí děl chráněných autorským právem a licenčních smluv je 
v ÚJF pověřen referát vědecko-technických informací útvaru ředitele (správa databáze 
ASEP). 

4.4 ÚJF eviduje: 
a) všechna zaměstnanecká díla v databázi ASEP; ve všech relevantních případech 

jsou záznamy v ASEP převáděny do rejstříku informací o výsledcích (RIV), 
b) komerční i nekomerční využití zaměstnaneckého díla, k němuž dochází 

prostřednictvím uzavření licenčních smluv, 
c) všechny smlouvy týkající se zaměstnaneckého díla včetně smluv licenčních, 
d) účetní náklady a výnosy spojené s užitím zaměstnaneckého díla a uzavíráním 

smluv za účelem poskytnutí tohoto díla nebo vynálezu třetím osobám, 



 Vydání č. 2  
 

Směrnice č. 2/2022 Ochrana práv 
duševního vlastnictví 

Výtisk - intranet 

Revize č. 0  Strana č. 7/13 

e) zda na vznik zaměstnaneckého díla byly poskytnuty veřejné prostředky, z jakého 
zdroje, a pokud je to možné, v jaké výši. 

 
Článek 5 

Zaměstnanecké dílo a výkon práv 
 
5.1 Majetková práva k zaměstnaneckému dílu vykonává ÚJF, není-li mezi zaměstnancem 

a ÚJF smluvně sjednáno jinak. 
5.2 Prokáže-li autor, že dílo nebylo vytvořeno ke splnění povinností z pracovněprávního 

vztahu, nejedná se o zaměstnanecké dílo a vůči autorům je postupováno podle obecné 
právní úpravy. Práva a povinnosti plynoucí z této směrnice se pak na něj nevztahují. 
Autorovi nebo spoluautorovi nepřísluší za vytvoření zaměstnaneckého autorského díla 
v pracovněprávním vztahu k ústavu ani za jeho další užití žádné další vyrovnání nebo 
nároková odměna kromě mzdy sjednané v pracovní smlouvě, která byla sjednána již 
s přihlédnutím k tomu, že vytvoření autorských děl se v pracovněprávním vztahu 
u autora nebo spoluautora předpokládá. Autor zaměstnaneckého díla má vůči ÚJF 
právo na přiměřenou dodatečnou odměnu, jestliže se mzda nebo jiná odměna dostane 
do zjevného nepoměru k zisku z využití práv k zaměstnaneckému dílu. O výši 
dodatečné odměny rozhoduje ředitel ÚJF. 

5.3 Výkon práv k zaměstnaneckému dílu: 
a) ÚJF může dílo užívat jakýmkoli způsobem dle §12 odst. 4 autorského zákona, 

zejména má tedy právo dílo rozmnožovat, pronajímat či půjčovat, vystavovat či 
jakkoli sdělovat veřejnosti, zpracovat včetně překladu, spojit s jiným dílem, zařadit 
do díla souborného i uvádět na veřejnost ve spojitosti s ÚJF. 

b) Dále může ÚJF nechat dokončit nehotové zaměstnanecké dílo v případě, že budou 
existovat důvodné obavy, že autor dílo nedokončí řádně nebo včas v souladu s 
potřebami zaměstnavatele nebo právní vztah autora k zaměstnavateli skončí dříve, 
než dílo dokončí (např. je ukončen pracovněprávní vztah). 

c) Úpravu vztahů mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem dle bodu a) až b) lze 
smlouvou sjednat odchylně. 

5.4 Vedoucí útvarů  jsou povinni sledovat vznik zaměstnaneckých děl na jimi řízených 
útvarech ÚJF a dbát, aby byla vůči nim řádně vykonávána majetková práva. 

 
 

Článek 6 
Práva k výsledkům a jejich využití 

 
6.1 Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který nelze chránit podle zákonů upravujících 

ochranu výsledku autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, je vlastníkem 
výsledků poskytovatel a jejich zveřejnění a využití je možné pouze s předchozím 
písemným souhlasem poskytovatele veřejným šířením výsledků výzkumu na 
nevýlučném a nediskriminačním základě. 

6.2 Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který lze chránit podle zákonů upravujících ochranu 
výsledku autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, potom ÚJF jako 
příjemce, pokud poskytovatel nestanoví jinak, musí uplatnit právo k výsledkům, zajistit 



 Vydání č. 2  
 

Směrnice č. 2/2022 Ochrana práv 
duševního vlastnictví 

Výtisk - intranet 

Revize č. 0  Strana č. 8/13 

jejich právní ochranu a po jejím udělení poskytnout poskytovateli neomezený bezplatný 
přístup k tomuto výsledku a nediskriminační přístup třetím stranám za tržních 
podmínek. Ke zveřejnění výsledků před podáním přihlášky k průmyslové právní 
ochraně je nutný písemný souhlas poskytovatele. 

6.3 Práva k výsledkům činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích, která není veřejnou 
zakázkou, patří ÚJF jako příjemci. 

6.4 Pro využití výsledků, s výjimkou ustanovení podle bodů 6.1 a 6.2 platí, že 
a) je-li příjemcem výzkumná organizace nebo výzkumná infrastruktura a má-li 

výlučná práva k výsledku plně financovaného z veřejných prostředků, je využití 
výsledků možné pouze veřejným šířením výsledků výzkumu na nevýlučném a 
nediskriminačním základě nebo transferem znalostí, 

b) je-li příjemcem účelové podpory projektu podnik spolu s výzkumnou organizací, 
pak 
- výsledky této spolupráce, které nelze chránit podle zákonů upravujících 

ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, mohou 
být volně šířeny a práva k výsledkům vycházejícím z činnosti výzkumné 
organizace plně náleží těmto subjektům, nebo 

- jakákoliv práva k výsledkům projektu, jakož i související přístupová práva, 
náleží všem spolupracujícím subjektům v míře odpovídající rozsahu jejich 
účasti na řešení projektu, nebo 

- výzkumná organizace obdrží od spolupracujícího podniku náhradu 
odpovídající tržním cenám za práva k výsledkům projektu, jež vznikla v 
důsledku její činnosti a jsou postoupena spolupracujícímu podniku, nebo k 
nim získal tento podnik přístupová práva. 

 
 

Článek 7 
Uzavírání smluv 

 
7.1 Jménem pracoviště se třetími stranami, které mají zájem uzavřít smlouvu o užití 

předmětu duševního vlastnictví a nakládání s ním, zejména tedy s nakladateli a 
vydavateli, jedná statutární zástupce nebo jím pověřený zaměstnanec. 

7.2 Podmínky užití předmětu duševního vlastnictví třetí stranou včetně sjednání úplaty 
vyjednává statutární zástupce nebo jím pověřený zaměstnanec. 

7.3 Není-li v rámci smlouvy týkající se užití a nakládání s předmětem duševního 
vlastnictví sjednána úplata za jeho užití, mohou tyto smlouvy uzavírat zaměstnanci 
po předchozím oznámení a posouzení příslušným pověřeným zaměstnancem. 

7.4 V případě, že má třetí strana zájem o sjednání smlouvy o užití předmětu duševního 
vlastnictví a nakládání s ním za úplatu, musí zaměstnanci tuto skutečnost oznámit 
zaměstnavateli. V tomto případě nejsou zaměstnanci bez výslovného písemného 
souhlasu zaměstnavatele oprávněni sjednat a uzavřít jménem ÚJF smlouvu o užití a 
nakládání s předmětem duševního vlastnictví. 

7.5 Jednou ze stran všech smluv o užití předmětů duševního vlastnictví a nakládání s nimi 
vždy musí být ÚJF. Zaměstnanec vždy musí při sjednávání a uzavírání smluv o užití 
a nakládání s předměty duševního vlastnictví jednoznačně označit, že se jedná o 
předmět, k němuž náleží práva ÚJF. 



 Vydání č. 2  
 

Směrnice č. 2/2022 Ochrana práv 
duševního vlastnictví 

Výtisk - intranet 

Revize č. 0  Strana č. 9/13 

7.6 Zaměstnanec má povinnost odevzdat ÚJF do sekretariátu ředitele originály všech 
smluv a jiné relevantní doklady týkající se smluvních vztahů k předmětům 
duševního vlastnictví, které na účet ÚJF sjednal. 

7.7 Na výsledky, dosažené v rámci společných projektů nebo jiných forem spolupráce se 
třetími osobami, u nichž je nakládání s výsledky projektu nebo jiné formy spolupráce 
upraveno zvláštní smlouvou, se použijí ustanovení takovéto smlouvy, nedohodnou-li 
se smluvní strany jinak. Takovou smlouvu je oprávněn podepsat statutární zástupce 
ÚJF nebo pověřený zaměstnanec. 

 
 

Článek 8 
Nakládání s důvěrnými informacemi 

 
8.1 K realizaci výsledků ÚJF a případně k zajištění jejich průmyslově právní ochrany je 

nutné, aby veškeré údaje týkající se těchto výsledků byly do doby zveřejnění výsledků 
považovány za „důvěrné informace“ ÚJF, a jako takové chráněny před zneužitím nebo 
předčasným zveřejněním. 

8.2 Za důvěrné informace chráněné před třetími osobami se v souvislosti s výzkumem, 
vývojem a inovacemi považují  
a) interní zpráva o řešení výzkumu – komplexní nebo dílčí,  
b) plány, studie, výpočty vztahující se k předmětu výzkumu,  
c) vzory a modely,   
d) technická řešení výzkumu,  
e) data výzkumu,  
f) jiné informace a údaje, jejichž zveřejnění může ohrozit ochranu průmyslových práv 

ÚJF nebo předčasně odkrýt výzkum,  
g) informace a údaje, jejichž zveřejnění může porušit práva třetích osob.  

8.3 Za důvěrné informace se nepovažují  
a) informace, které jsou nebo se stávají veřejně přístupnými nebo musí být zpřístupněny 

na základě obecně závazných právních předpisů,  
b) důvěrné informace třetích osob, souhlasila-li třetí osoba s jejich zveřejněním,  
c) informace, které jsou zbaveny důvěrné povahy na základě rozhodnutí soudu nebo 

orgánu veřejné správy.  
8.4 Zaměstnanci ÚJF jsou povinni vždy jednat tak, aby neohrozili ochranu důvěrných 

informací; zejména dbají na to, aby  
a) nesdělili třetím osobám důvěrné informace, a to jakoukoliv formou, 
b) zajistili důvěrné informace v materiální podobě před ztrátou a odcizením,  
c) zajistili ochranu dat týkající se výzkumu na nosiči informací, 
d) zajistili ochranu písemných dokumentů. 

8.5 Smlouvy, jejichž předmětem je plnění týkající se výzkumu, vývoje a inovací, musí vždy 
obsahovat ustanovení obsahující  



 Vydání č. 2  
 

Směrnice č. 2/2022 Ochrana práv 
duševního vlastnictví 

Výtisk - intranet 

Revize č. 0  Strana č. 10/13 

a) označení důvěrných informací ÚJF,  
b) závazek smluvního partnera zachovat utajení důvěrných informací,  
c) dohodu o podílu smluvních partnerů na právech k případnému patentu nebo 

užitnému vzoru. 
8.6 Zaměstnanec, jehož pracovní poměr k ÚJF končí, je povinen před ukončením 

pracovního poměru odevzdat nadřízenému pracovníku veškeré doklady a jiné předměty, 
které má ve svém vlastnictví a které se týkají duševního vlastnictví ÚJF. Dále je 
povinen upozornit ÚJF na veškerá možná nebezpečí, o kterých ví a která by mohla 
v budoucnu právo nebo oprávněný zájem ÚJF v souvislosti s duševním vlastnictvím 
ÚJF ohrozit. Práva ÚJF k předmětům duševního vlastnictví nejsou skončením 
pracovněprávního vztahu zaměstnance dotčena.  

8.7 Jsou-li pochybnosti, zda informace má nebo měla důvěrný charakter, platí zásada 
vyvratitelné domněnky, že informace je důvěrná.  

8.8 Pravidla 8.1 – 8.7 se přiměřeně použijí i pro know-how ÚJF a obchodní tajemství ÚJF. 
 

 
Článek 9 

Vytvoření předmětu práv duševního vlastnictví ÚJF 
 

9.1 Vytvoří-li zaměstnanec jako původce výsledek, který může být předmětem práv 
duševního vlastnictví ÚJF (zejména podnikový vynález/užitný vzor) – dále jen předmět 
práv, přechází tento předmět práv na ÚJF, není-li zákonem výslovně stanoveno nebo 
smlouvou mezi ÚJF a třetí osobou výslovně dohodnuto jinak.  

9.2 Původce je povinen neprodleně, nejpozději však do 30 dnů ode dne vytvoření předmětu 
práv, prostřednictvím referátu vědecko-technických informací vyrozumět o této 
skutečnosti ÚJF a předat mu podklady potřebné k posouzení vytvořeného předmětu 
práv. Tuto povinnost původce splní předáním písemně zpracované nabídky vytvořeného 
předmětu práv (jednou v písemné a jednou v elektronické podobě).  Referát vědecko-
technických informací zapíše nabídku do Evidence předmětů práv duševního 
vlastnictví.  Dnem podání nabídky začíná běžet lhůta k uplatnění práv ÚJF na předmět 
práv.  

9.3 Nabídka musí vždy obsahovat zejména 
- vyrozumění o vytvoření předmětu práv, 
- popis předmětu práv, 
- posouzení stavu techniky s ohledem na novost nabízeného předmětu práv spočívající 

zejména ve výčtu prozkoumaných informačních zdrojů, 
- rozbor toho, v čem spočívá vynálezecká úroveň (v případě vynálezu) nebo navýšení 

rámce odborné dovednosti (v případě užitného vzoru), 
- míru, jakou se původce podílel na vytvoření předmětu práv, 
- přehled spolupráce při vytvoření předmětu práv s třetími stranami, způsob financování 

výzkumu a uzavřených dohod, 
- v čem spočívá zlepšení, zdokonalení nebo prospěch v případě zlepšovacího návrhu.  

9.4 Posouzení nabídky předmětu práv je v kompetenci komise, jejímiž členy jsou zástupce 
ředitele ÚJF a vedoucí útvaru (útvarů) ÚJF, na němž (nichž) předmět práv vznikl. 
Členem komise nemůže být původce posuzovaného předmětu práv, v tomto případě 
nominuje ad hoc člena komise ředitel ÚJF. 



 Vydání č. 2  
 

Směrnice č. 2/2022 Ochrana práv 
duševního vlastnictví 

Výtisk - intranet 

Revize č. 0  Strana č. 11/13 

9.5 Komise provede posouzení nabídky, jehož výsledkem bude rozbor, který zhodnotí 
technickou úroveň a další znaky využitelnosti nabízeného předmětu práv. V případě, že 
nabízený předmět práv splňuje podmínky pro podání přihlášky předmětu práv, komise 
posoudí ekonomické aspekty nabídky. Výsledkem provedeného posouzení je technicko-
ekonomický rozbor, ve kterém komise zhodnotí zejména 
- technický a hospodářský přínos z možného využití nabízeného předmětu práv, 
- podíl původce při vytvoření nabízeného předmětu práv v rámci plnění jeho pracovních 

úkolů a povinností, 
- využitelnost nabízeného předmětu práv, 
- návrh na další postup.          
Technicko – ekonomický rozbor nabídky předá komise nejpozději do 2 měsíců od 
podání nabídky řediteli ÚJF, současně vyrozumí i původce. 

9.6 Ředitel ÚJF rozhodne do 15 dnů od obdržení technicko-ekonomického rozboru, zda 
ÚJF uplatní právo na nabízený předmět práv. Uplatnění práva na nabízený předmět práv 
ÚJF písemně oznámí původci nejpozději ve lhůtě 3 měsíců od obdržení nabídky.  ÚJF 
se pak stává výlučným vlastníkem předmětu práv a má právo s ním dále nakládat, 
využívat jej či poskytnout právo k jeho využívání třetím osobám. Původce má v tom 
případě právo na přiměřenou odměnu a na informace o volbě a postupu právní ochrany 
předmětu práv. Neuplatní-li ÚJF ve lhůtě 3 měsíce od obdržení nabídky vůči původci 
právo na předmět práv, přechází toto právo zpět na původce. 

9.7 Nejpozději do 3 měsíců od data o rozhodnutí o uplatnění práva ÚJF na předmět práv 
rozhodne ředitel ÚJF na základě doporučení komise, zda bude podána přihláška pro 
zápis do příslušného rejstříku. V případě potřeby je původce povinen poskytnout 
potřebnou součinnost při zajišťování právní ochrany.  

9.8 Poskytnutí přiměřené odměny podle bodu 9.6. je předmětem smlouvy mezi ÚJF a 
původcem. Výše odměny je stanovena následovně: 
a) za uplatnění práva na předmět práv 5000,- Kč, 
b) při podání přihlášky předmětu práv do příslušného rejstříku či jiné evidence 10 000,- 

Kč, 
c) za udělení patentu ve prospěch ÚJF  50 000,- Kč, 
d) za vydání osvědčení o zápisu jiného předmětu práv do příslušného rejstříku či jiné 

evidence 25 000,- Kč. 
V případě dalších výnosů plynoucích z poskytnutí licence nebo jiného využívání 
předmětu práv, bude původci vyplacena odměna ve výši 20 % z čistého zisku po 
zdanění. Čistým ziskem se rozumí rozdíl mezi výnosy z předmětu práv a veškerými 
náklady souvisejícími s tržním zhodnocením předmětu. 

9.9 V případě, že byl předmět práv vytvořen původcovským kolektivem, pro účely výpočtu 
odměny se za původce považuje tento kolektiv. Pokud v rámci kolektivu spolupůvodci 
určí míru, jakou se každý ze spolupůvodců podílel na vytvoření předmětu práv, dělí se 
odměna dle této míry. Jinak se odměna dělí rovným dílem. 

 
 
 



 Vydání č. 2  
 

Směrnice č. 2/2022 Ochrana práv 
duševního vlastnictví 

Výtisk - intranet 

Revize č. 0  Strana č. 12/13 

Článek 10 
 

Afiliace a dedikace 
 
10.1 Zaměstnanec je povinen u všech svých výsledků vytvořených v ÚJF nebo s jeho 

podporou uvádět afiliaci k ÚJF a případně dedikaci na projekt(y), jehož (jejichž) 
řešením byl výsledek vytvořen. 

10.2 V případě, že má autor dvě a více afiliací, je třeba u výsledku uvést tyto afiliace 
odděleně. 

10.3 Afiliace k pracovišti se uvádí vždy a všude v jednotné podobě, a to v jazyce výsledku 
nebo v angličtině. Možné varianty afiliace jsou uvedeny v Příloze č. 1 této směrnice. 
V případě překlad názvu pracoviště do jiného jazyka musí tento název odpovídat 
uvedeným variantám. 

10.4 Pokud se jedná o výsledek dosažený převážně v rámci podpory výzkumných organizací 
podle § 3 odst. 3 písm. a) zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací z veřejných prostředků, vždy se také uvede, že výsledek byl vytvořen s 
podporou na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace (zkráceně RVO) s 
doplněním názvu a IČO pracoviště. 

 
Článek 11  

Závěrečná ustanovení 
 

11.1 Za ochranu, správu a následné užití duševního vlastnictví vzniklého v ÚJF odpovídá 
statutární zástupce ÚJF. 

11.2 Náklady na registraci duševního vlastnictví a jeho navazující právní ochranu pro území 
České republiky a/nebo další státy nese ÚJF. 

11.3  Výnosy z uzavřených licenčních a obdobných smluv k právům duševního vlastnictví, 
jejichž výkon přísluší ÚJF, je ÚJF povinen vykazovat v účetnictví. 

11.4 ÚJF dbá na to, aby k předmětům duševního vlastnictví byla řádně vykonávána 
majetková práva, a tyto předměty podle jejich charakteru a zaměření nabízí k využití 
jiným pracovištím a vyhledává možnosti využití ke komerčním účelům. 

11.5  V případě předmětů duševního vlastnictví vytvořených na pracovišti v rámci jiných než 
pracovněprávních vztahů, připouští-li to jejich účel i povaha, se postupuje obdobně. 

11.6 Práva a povinnosti vyplývající z ustanovení této směrnice a příslušných platných 
zákonů zůstávají po skončení pracovního poměru původce s ÚJF nedotčena. 

11.7 Právo na původcovství ani zákonná osobní práva autorská nejsou ustanoveními této 
směrnice nijak dotčena. 

11.8 Práva o povinnosti ÚJF a zaměstnanců ÚJF vztahující se k duševnímu vlastnictví dle 
této směrnice se dále řídí Zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), 
Zákonem č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, Zákonem č. 527/1990 Sb., o vynálezech 
a zlepšovacích návrzích, Zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z 
veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 
výzkumu a vývoje) a Zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění.  



 Vydání č. 2  
 

Směrnice č. 2/2022 Ochrana práv 
duševního vlastnictví 

Výtisk - intranet 

Revize č. 0  Strana č. 13/13 

11.9 Porušení povinností zaměstnance stanovené touto směrnicí je porušením pracovní 
kázně, případně zvláště hrubým porušením pracovní kázně, je-li závažným způsobem 
ohrožen oprávněný zájem ÚJF nebo hrozí-li či vznikla ÚJF jednáním zaměstnance v 
rozporu s touto směrnicí škoda.  

11.10 Tato směrnice nabývá platnosti dnem podpisu a účinnosti dne 15. března 2022. 



Příloha č. 1: Varianty názvů ÚJF uváděné v afiliaci ve smyslu §4 odst. 2 Pokynu Akademické 
rady Akademie věd ČR č. 2/2020 a dedikací v případě dotací z AV ČR a RVO. 

Česká varianta 1: 
Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i. 

Česká varianta 2: 
Ústav jaderné fyziky AV ČR, veřejná výzkumná instituce 

Česká varianta 3 
Ústav jaderné fyziky AV ČR 

Česká varianta 4: 
ÚJF AV ČR 

Anglická varianta 1: 
Czech Academy of Sciences, Nuclear Physics Institute 

Anglická varianta 2: 
Nuclear Physics Institute of the Czech Academy of Sciences 

Anglická varianta 3: 
Czech Acad Sci, Nucl Phys Inst 

Příklad podoby dedikace u výsledku podpořeného z dotace AV ČR: 
Publikace (příp. uveďte jiný typ výsledku) vznikla v rámci Strategie AV21/prémie Lumina 
quaeruntur podpořené dotací Akademie věd České republiky. 

Doporučená podoba dedikace v případě podpory dle článku 10.5: 
Publikace (příp. uveďte jiný typ výsledku) vznikla s podporou na dlouhodobý koncepční 
rozvoj výzkumné organizace Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i., RVO: 61389005. 


	Smernice_dusevni_vlastnictvi_2022.pdf
	0B0BČ. výtisku
	Ochrana duševního vlastnictví
	Informační povinnost k autorským dílům
	Zaměstnanecké dílo a výkon práv
	Práva k výsledkům a jejich využití
	Uzavírání smluv

	Příloha č. 1_duševní_vlastnictví_1_2023.pdf

